
SEMINÁŘ

Zpravodajská analýza 
mediálních informací

27. dubna 2024



 Informace jako základní termín

 Zpravodajské vědění (intelligence)

 Opravdový OSINT 

 Hodnocení informací 

 Analýza informací (výstupů)

 Příklady analýzy

 Diskuse 

 Hodnocení bezpečnostní situace 

 Hodnocení jednotlivých událostí

Osnova 



 Informace jako základní termín

 Zpravodajské vědění (intelligence)

 Opravdový OSINT 

 Hodnocení informací 

 Analýza informací (výstupů)

 Příklady analýzy

 Diskuse 

 Hodnocení bezpečnostní situace 

 Hodnocení jednotlivých událostí

Osnova 



Jaký je vztah mezi

informací a dezinformací?

INFORMACE

DEZINFORMACE



DEZINFORMACE 

patří do množiny 

INFORMACÍ



INFORMACE

Pravdivá X nepravdivá (falešná)

Úplná X neúplná

Zkreslená, nepřesná

Zkomolená, překroucená



Mohou být hodnocení a 

předpovědi dezinformační?

Nikoli, mohou být pouze 

správné, částečně správné, 

nebo mylné.



Hodnocení a předpovědi nejsou 

popisem aktuálních faktů a událostí, 

nýbrž výsledkem analytického procesu 

spojeného s vyvozováním úsudků 

(dílčích závěrů) jako hodnotícího aktu 

nebo odhadu budoucího vývoje.

Předpovědi počasí

Hodnocení a předpověď vývoje BS (ZS)

Ekonomické prognózy  



Volně dostupné

Chráněné

Utajované

INFORMACE

Kterých nejvíce a kterých nejméně?



CenaMnožství
Kategorie 

info

20 %80 %
Info z otevř. 

zdrojů

30 %10 %
Chráněné 

info

50 %10 %
Utajované 

info



Výstupní produkt zpravodajské služby 

je zpravidla utajovaný dokument

Může obsahovat informace 

z otevřených zdrojů?

Kolik % dokončený utajovaný dokument?

CIA = 40 % DIA = 30 %



 Informace jako základní termín

 Zpravodajské vědění (intelligence)

 Opravdový OSINT 

 Hodnocení informací 

 Analýza informací (výstupů)

 Příklady analýzy

 Diskuse 

 Hodnocení bezpečnostní situace 

 Hodnocení jednotlivých událostí

Osnova 



„Informace jsou hybnou silou, 

ale klíčem hybné síly 

je zpravodajské vědění, 

které vzniká odhalováním 

skutečného významu 

těchto informací.“



Výsledek analytického procesu, 

při kterém jsou zpracovávány 

a analyzovány nově získané informace, 

jež jsou poté sjednocovány jak mezi sebou, 

tak s již známými skutečnostmi, 

a následně je ze sjednocených informačních 

položek sestavován (interpretován)

odpovídající obraz situace

s jeho nejpravděpodobnějším vývojem

Zpravodajské vědění (intelligence)



Vytvářeno ze všech zdrojů

Pokud jen z otevřených zdrojů, 

pak ani zde není veřejně dostupné, 

pokud ho jeho tvůrce nezveřejní

Zpravodajské vědění (intelligence)

Intelligence service

Intelligence agency



Country Books SITREP
INTREP

INTEL ESTIMATE



Zpravodajské vědění
Intelligence

Známá info

Nová aktuální info

Zpravodajské vědění

Ministr se nesnáší se 
svou kolegyní ve vládě

Ministr holduje golfu

Kolegyně hodlá 
o víkendu navštívit 
manželku ministra

Ministr stráví víkend 
na golfovém hřišti



Zpravodajské vědění
Intelligence

Známá info

Nová aktuální info

Zpravodajské vědění

Nadir – instruktor na IED

Salim – odborník na 
provádění voj. léček

Nadir a Salim přicestovali 
do Nangarháru

Zahájení výcviku 
v přípravě IED 
se záměrem 

provést DA s IED



Zpravodajské vědění 

je vždy určitou informací, 

ale ne každá informace 

je zpravodajským věděním.

All intelligence is information, 

but not all information is intelligence.





Zpravodajské vědění 

začíná znalostí definic 

odborných termínů



 Informace jako základní termín

 Zpravodajské vědění (intelligence)

 Opravdový OSINT 

 Hodnocení informací 

 Analýza informací (výstupů)

 Příklady analýzy

 Diskuse 

 Hodnocení bezpečnostní situace 

 Hodnocení jednotlivých událostí

Osnova 



Co je OSINT?



OSINFO vs. OSINT

Informace z otevřených zdrojů

OSINFO – Open Source INFOrmation

OSINT – Open Source INTelligence



OSINFO vs. OSINT

OSINFO

 Internet (události → sociální sítě)

 Televize

 Rozhlas  

 Tisk

 Informační plochy

 Veřejná prezentace

Až 80 % potřebných informací (hledat a číst)

Názory
Komentáře

Odborná hodnocení



OSINFO          OSINT

OSINT – záležitost zprav. služeb, 

později různých think-tanků, ale bez 

znalosti věci

OSINT – zpravodajská disciplína

OSINT = zpravodajské vědění

vytvořené z otevřených zdrojů

HUMINT, SIGINT, IMINT



OSINT

Jediná zpravodajská disciplína 

s rychlými odpověďmi

Poskytuje rychlou orientaci 

pro počáteční činnost

Pomáhá vytvořit plán sběru informací 

v tradičních zpravodajských disciplínách

Rychlost – Cena – Kvalita



 Informace jako základní termín

 Zpravodajské vědění (intelligence)

 Opravdový OSINT 

 Hodnocení informací 

 Analýza informací (výstupů)

 Příklady analýzy

 Diskuse 

 Hodnocení bezpečnostní situace 

 Hodnocení jednotlivých událostí

Osnova 



Informace bez uvedení zdroje 
je nedůvěryhodná informace

Slučování dvou odlišných věcí dohromady

Zdroj informace

Obsah informace



INFORMACE

Zdroj informace Obsah informace

Spolehlivost zdroje

Věrohodnost informace

Způsob sdělení informace



Věrohodnost informaceSpolehlivost zdroje

Potvrzeno z jiných 
zdrojů

1Plně spolehlivýA

Pravděpodobně 
pravdivá

2Obvykle spolehlivýB

Možná pravdivá3Docela spolehlivýC

Nejistá, pochybná4Obvykle nespolehlivýD

Nevěrohodná5NespolehlivýE

Nemůže být potvrzena 
ani posouzena

6Nemůže být posouzenaF

A1Nejlepší hodnocení

Nejhorší hodnocení E5

A4

F2

F6 = mrtvé hodnocení



Pravděpodobnost



Analytická důvěra

Vysoká analytická důvěra
Úsudek založený na informacích s vysokou kvalitou 

(věrohodné a potvrzené), nelze však zcela vyloučit riziko, 
že míra důvěry nemusí být vzhledem k informacím 

stanovena správně

Střední (přiměřená) analytická důvěra
Úsudek založený na věrohodných a přijatelných 
informacích, ale s nedostatečným potvrzením.

Nízká analytická důvěra
Dostupné informace mají nízkou věrohodnost 

(pochybný charakter), nejsou ucelené (jsou neúplné), 
jsou slabě potvrzené až nepotvrzené 

a mohou existovat nedostatky u využívaných zdrojů.



 Informace jako základní termín

 Zpravodajské vědění (intelligence)

 Opravdový OSINT 

 Hodnocení informací 

 Analýza informací (výstupů)

 Příklady analýzy

 Diskuse 

 Hodnocení bezpečnostní situace 

 Hodnocení jednotlivých událostí

Osnova 





ZS = 24/7



Country 
Books

Reports





Znalost faktů

Čtyři základní oblasti znalostí

Znalost zpravodajského a analytického procesu

Znalost aktérů

Znalost prostředí

Události, prohlášení, legislativa

Státní, nestátní // Vnitřní, vnější
Mezinárodní // Struktura, taktika

Geografie, populace apod.



Znalost faktů

Znalost zpravodajského a analytického procesu

Znalost aktérů

Znalost prostředí

Zpravodajské mezery

Zpravodajské závěry

Čtyři základní oblasti znalostí



Zahraniční 
zpravodajství

Kontrazpravodajství

TESS-OC

NATO = 32 zemí

EU = 27 zemí

Celkem 36 zemí 

23 zemí NATO + EU 

ZS        MÉDIA



Zpravodajský proces

Analytický proces

Strukturované analytické techniky 
pro zpravodajskou analýzu



Analytický proces

 Třídění (překrývání)

 Hodnocení

 Analýza 

 Syntéza (doplňování, rozšiřování)

 Vytváření dílčích závěrů

 Vytváření zpravodajského vědění

 Produkce (druh výstupu)

 Zahrnutí do rozhodovacího procesu



ANALÝZA

Standardní analýza

Strukturovaná analýza 

Všezdrojová analýza

All-source analysis



ANALÝZA
Rozbor informačních položek

 Ověřování a potvrzování údajů

 Fakta vs. komentáře a hodnocení

 Přímé X zprostředkované informace

 Hledání rozporů (interní, externí, vývojové)

 Hledání souvislostí

 Odborné názvosloví

 Úplnost X chybějící údaje 

 Nestrannost X jednostrannost 

Circular
info



Absence of evidence 
is not 

evidence of absence

Absence důkazů
není 

důkaz absence













Moravská brána

Tradiční vojenský koridor

DCA

ČR = součást vých. prostoru 



Pro mnoho lidí není snadné dívat se na 
stejnou informaci z jiného pohledu





První dojem odolává změně mysli (názoru)

Ponaučení





Zpravodajské vědění 

začíná znalostí definic 

odborných termínů





Conspiracy theory

Teorie o konspiraci

Konspirační teorie

Conspirative theory
Conspiratorial theory

Konspirační teorie (?)

Konspirátor?Hypotéza



Zpravodajská služba

Tajná služba

Secret Service Intelligence Service

Intelligence



Tajný        Utajovaný

Agent        Zprav. důstojník

Kybernetická špionáž

Neoprávněný přístup… 



Listnaté stromy mají listy.

Jehličnany mají jehlicovité, 

šupinovité, hladké nebo zpeřené listy.

Prověřování obsahu se vyplácí

Prověřování bez ohledu na zdroj

Jehličnaté stromy mají listy.



 Informace jako základní termín

 Zpravodajské vědění (intelligence)

 Opravdový OSINT 

 Hodnocení informací 

 Analýza informací (výstupů)

 Příklady analýzy

 Diskuse 

 Hodnocení bezpečnostní situace 

 Hodnocení jednotlivých událostí

Osnova 





Schůzka Trump – Kim 

2018



Jsou všechny body pravdivé?

Odzbrojení X Denuklearizace (subjekt X prostor)

KLDR X Korejský poloostrov



„… Je to začátek. Severní Korea dostává 

příležitost. Bude na ní, jak s ní naloží…“

„Reaffirming the April 27, 2018 Panmunjom

Declaration, the DPRK commits to work

toward complete denuclearization

of the Korean Peninsula.“



S jakým cílem byla provedena invaze 
do Afghánistánu a poté do Iráku?

Jaké další cíle?

Oficiálně hlásané cíle X skutečné cíle





Výroky jsou mylné a politicky nesmyslné.
Jsou tyto výroky o Tálibánu a vojenské misi 

v Afghánistánu správné, nebo mylné?



„Kvůli podezření ze špionáže ve prospěch Moskvy 

vyhostila Česká republika dva zaměstnance ruského 

velvyslanectví v Praze. Informaci potvrdil zdroj 

z tajných služeb. Vojenské zpravodajství mělo získat 

informace, že oba diplomaté zřejmě pracují 

pro ruské tajné služby. Nežádoucím ruským 

diplomatem je údajně zástupce vojenského 

přidělence. České tajné služby předpokládají, že 

téměř dvě třetiny osob, jež pracují na ruském 

velvyslanectví v Praze a na konzulátech v Brně 

a Karlových Varech, jsou zpravodajové."

1

22x



White House Watch

Stejný nedostatek u analytiků ZS

Pohled jen na Východ 

Ale jaké jsou potom předpovědi o vývoji 
situace bez zahrnutí záměru Západu



Člověk v tísni

Vzdělávací program: Jeden svět na školách

Média a mladí lidé
Nová média

Zpravodajství
Mediální aktivismus

Nacistická propaganda
Komunistická propaganda

Současná ruská propaganda

Tematické okruhy



„Jsem velmi ráda, že vojáci chtějí jezdit 
do zahraničních misí. Tady bych chtěla na úvod říct, 

že my máme všechny mise mírové. My nemáme 
žádnou bojovou, žádnou válečnou – jsou to mírové 

mise, buď v rámci OSN nebo NATO nebo EU.“

Mírové a nebojové operace?



Operace válečné

Operace jiné než válka 
(MOOTW)

Operace na podporu míru (PSO)

Bojové i nebojové 
operace



Základní členění operací

Ministryně obrany
Senátorka
Prezident 



Mariupol, Ukrajina
(v pozadí zásah domu tankovou střelou)

Pořad ČT „Události“ ze dne 12. března 2022 







„Ruský tank v obléhaném Mariupolu. Palbou
ničí autodílnu. Potom tankové střely zasahují
panelový dům – minimálně dvakrát.“

„Záběry z obleženého Mariupolu obletěly celý
svět. Po silnici popojíždí ruský tank
s výrazným „zetkem“. Bourá do autobusu a
pálí – do bloku obytných domů. Jednou,
dvakrát a pak ještě do budovy pneuservisu,
kde se schovávají ukrajinští obránci města. Ti
poté tento tank údajně zničili. (…)“



 Informace jako základní termín

 Zpravodajské vědění (intelligence)

 Opravdový OSINT 

 Hodnocení informací 

 Analýza informací (výstupů)

 Příklady analýzy

 Diskuse 

 Hodnocení bezpečnostní situace 

 Hodnocení jednotlivých událostí

Osnova 



 Ukrajina – soupeření mezi USA a Ruskem (studená 

válka nikdy neskončila – 4. fáze)

 Blízký východ (Izrael X Írán, Pásmo Gazy, telefonát 

s Lavrovem; Trump → Jeruzalém)

 Útok na předměstí Moskvy (US embassy)

 Střelba na FF UK (BIS + NCTEKK, Telegram, Klánovice) 

 Jaderný tendr – Westinghouse, Macron a UKR/ČR

 Návštěva v ústředí CIA (info tok, intel ops)

 „Muniční iniciativa“ (LC = 1200 km, Praha–Kyjev)

 Nelegální migrace (projekt přesídlování + smlouva)

 Nord Stream – legie (nezávislé?)



wagner.exanpro@gmail.com


